CAPUT VIII.

Ex Josepho de Mosaicæ reipublicæ forma.

« Jam vero, inquit ille, qui tandem ex omnibus et perfectissimam legum rationem instituerit, et

α γρ., παρελθόντος. β Ισ. ἐκείνου. γ γρ., ἀκρωτός.

(69) Οὐδέ. Leg. οὐδὲν cum alt. manuscr.

(70) Στήσαι, ταῦτα. Conjungo sic, στήσαι ταῦτα. Est autem brevis et Attica oratio: pro ἐφ' ὅτι γὰρ ἂν τ. ἰ. ἦ. ὁ νόμος αὐτοῖς στήσαι ταῦτα.

(71) Ἰωσήφου. Locus hic Josephi exstat lib. II contra Apionem, pag. 4071 edit. Græco-Lat.

(72) Καὶ τῆς δικαιοσύνης, etc. Excus. Joseph., καὶ τῆς ὀ δικαιοσύνης περὶ τῆς τοῦ θ. Interpret. obscurius, Qui justissime de Dei fide cognoverint. Έπι-

A καὶ γεωργίας, λαβεῖν. Ἐπελ, εἰ ἐκόλυε πρὸς τοῦ Θεοῦ ἐπὶ τοῦ παραθέντος α ἔτους αὐτὴν προεκδοῦναι, καὶ παρὰ τῶν ἐργαζομένων τὴν ἐκείνων β ἐφάρου τοῦ ἔτους ἐκλέγειν; ἀλλ', ὡστερ ἐφηγ, κατ' οὐδένα τρέπον, οὐδὲ (89) τῶν τοσούτων, προνοήσ. μολ δοκεῖ, τῆς χάρας, ἐκδοῦνται. Τῆς δὲ φιλανθρωπίας αὐτῶν καὶ τοῦτο μέγα, ὡς ἀληθῶς, σημεῖον Ἐπελ γὰρ αὐτῶν τῶν ἔργων ἐκείνου τοῦ ἔτους ἀνέχουσι, τοὺς γινομέ- νους καρποὺς οὐκ ὀνοταί δεῖν συλλέγειν, οὐδ' ἀποτί- θεσθαι, μὴ ἐκ τῶν οὐκείων πόνων περιόντας αὐτοῖς ἀλλ', ἅτε τοῦ Θεοῦ παρεσχηκότος αὐτοῖς, ἀνείσσης ἐπ' αὐτομάτου τῆς γῆς, τοὺς βουλομένους ἢ θεομέ- νους τῶν τε ὑδοσπόρων καὶ τῶν ἄλλων ἀξιοῦσθαι μετὰ ἀδείας χρῆσθαι. Καὶ περὶ μὲν τούτων ἄλλας σοι τ. δ. γὰρ ταῖς ἐβδόμαις ἤδη τὸν νόμον αὐτοῖς στήσαι, B ταῦτα (70) οὐκ ἂν ἐμὲ ἀπατήσῃς, ἴσως πολλῶν πολ- λάκις καὶ λατρῶν, καὶ φυσιολόγων, καὶ φιλοσόφων ἀνεχούσῃς c περὶ τοῦ ἐβδόμου πρότερον, ἦν ἄρα δύνα- μιν ἔχει πρὸς τε τὴν τῶν συμπάντων, καὶ δὴ πρὸς τὴν ἀνθρωπιαν φύσιν. Οὗτος ὁ τῆς ἐβδόμης λόγος ὁ Τσαῦτα μὲν ἐ Φίλων ὁμοία δ' αὐτῶ καὶ Ἰώσηφ. Ιστορεῖ ἐν δευτέρῳ συγγράμματι, ὡς πεποιθῆται Περὶ τῆς τῶν Ἰουδαίων ἀρχαῖότητος, τοῦτον γράφου καὶ αὐτὸς τὸν τρόπον.

et a quotidianis functionibus vacationes, non tantum valetudinis causa medici præcipiant: quod assiduitas omnis ac perpetua similitudo, ac præsertim operum, detrimenti aliquid afferre consueverit. Atque ut ipsorum hoc in genere consilium argumento certiore constat: existat forte non nemo, qui anno septimo, et enam illis ipsis agris multo quam ante diligentius colendis operam, et messe tamen integra sese iis cesurum pollicetur: hanc illi conditionem nunquam acceperint, quippe qui a laboribus soli vacare nolint (quod tamen si facerent, mirum nemini jure videretur), sed ipsum quoque solum in aliquam induciarum quietisque partem vocandum existiment, ut novum deinceps culturæ laborem suavius faciliusque patiantur. Nam si ea causa non suberat, qui nisi, per Deum immortalem, solum hoc aliis superferre anno locarent, atque ab operis totum illum consequentis fructum et proventum acciperent?